
Lederforeningen for VUC
VUC Bestyrelsesforeningen

1

      København den 22. november 2010.         

Foretræde for Folketingets Uddannelsesudvalg

Tirsdag den 23. november 2010 kl. 15.00

Lederforeningen for VUC og VUC Bestyrelsesforeningen har anmodet om et foretræde for udvalget. 

Anledningen er den netop indgåede Finanslovsaftale for 2011 og de konsekvenser denne aftale samt 
forårets Genopretningsplan har for unge uddannelsessøgende, kortuddannede voksne og VUC-sektorens 
bæredygtighed som et sammenhængende, parallelt kompetencesystem, der dækker hele landet.

Deltagere i deputationen:

Hans Jørgen Hansen, formand, Lederforeningen for VUC
Per Skovgaard Andersen, formand, VUC Bestyrelsesforeningen
Mads Justsen, sekretariatschef, VUC Sekretariatet. 

Uddannelsesudvalget 2010-11
UDU alm. del Bilag 68
Offentligt



Lederforeningen for VUC
VUC Bestyrelsesforeningen

2

20 afdelinger og udbudssteder i VUC-sektoren er lukningstruede

Samlet set vil den indgåede Finanslovsaftale for 2011, som udmønter de besparelser og forringelser, som 
også var indeholdt i forårets Genopretningsplan, medføre en samlet besparelse på VUC-området på ca. 460 
millioner årligt frem til 2014, hvilket svarer til knap 25 procent af VUC’s omsætning. Dette har yderst 
alvorlige konsekvenser for udbuddet af og nærheden til almen voksenuddannelse. 

Det forventes således, at 20 afdelinger og undervisningssteder inden for VUC-sektoren er i risiko for at 
måtte nedlægges inden for de næste 18 måneder. Andelen af lukningstruede afdelinger udgør 20 procent 
af det samlede antal af undervisningssteder. Der er således tale om en meget alvorlig forringelse af 
udbuddet af almen voksenuddannelse, hvilket især vil ramme unge voksne og kortuddannede i 
yderområderne, hvor befolkningens uddannelsesniveau i forvejen er lavt. 

Der er selvfølgelig ikke tvivl om, at VUC-sektoren også er nødt til at yde sit bidrag til forbedring af statens 
finanser i en situation, hvor det er vigtigt at sætte ind over for den økonomiske krise. Men summen af 
besparelser i såvel Genopretningsplanen som de nyest tilkomne initiativer i Finanslovsaftalen udgør en 
alvorlig trussel mod udbuddet af almene uddannelsestilbud, som skal bidrage til at løfte befolkningens 
uddannelses- og kompetenceniveau og herigennem fremtidssikre det danske samfund. 

Hovedpunkter i Genopretningsplanen

 Forhøjet deltagerbetaling på avu- og hf-enkeltfag.
 Fuld deltagerbetaling for personer med videregående uddannelse. 
 Nedsættelse af SVU-støtten til 80 procent af dagpengesatsen. 
 Halvering af støtteperioden for SVU fra 80 til 40 uger.
 1 procent i dispositionsbegrænsning i 2010. 

Hovedpunkter i Finanslovsaftalen for 2011

 Tilpasning af almene voksenuddannelser ved hjælp af afgrænsning over for målgrupper af 
alderspensionister og efterlønsmodtagere, der skal betale fuld deltagerbetaling. Dette vil medføre 
en besparelse på 77 millioner kroner i 2011 og 103 millioner kroner i 2012.

 Generelle takstnedsættelser på yderligere 2,2 procent. 
 Dispositionsbegrænsning på 1,5 procent på alle VUC’s uddannelser. 
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Konsekvenser af de to politiske aftaler

 20 afdelinger og undervisningssteder er i fare for at blive nedlagt, hvilket betyder, at unge voksne 
og kortuddannede vil få endnu længere afstande for at kunne deltage i uddannelse og 
kompetenceudvikling. 

 De 20 lukningstruede afdelinger ligger i yderområderne og vil således forringe 
uddannelsesudbuddet i Udkantsdanmark, hvor befolkningen i forvejen har et lavt 
uddannelsesniveau. 

 De grupper i samfundet, der har et særligt behov for uddannelse, vil som følge af 
aktivitetsnedgangen på VUC blive særligt hårdt ramt. Fag og hold vil blive nedlagt, og den faldende 
aktivitet vil give et ringere udbud af uddannelse. 

 Besparelserne og udelukkelsen af flere forskellige målgrupper fra VUC’s tilbud harmoner ikke med 
regeringens målsætninger om uddannelse til flere. 

 Den forhøjede deltagerbetaling (50 procent) på hf-enkeltfag rammer primært de unge voksne, som 
anvender hf-enkeltfag som forberedelse til videre uddannelse. Den øgede brugerbetaling er i 
modstrid med regeringens målsætninger om uddannelse til flere og udgør en barriere for unges 
deltagelse i uddannelse.

 Aktivitetsnedgangen på VUC og den forhøjede deltagerbetaling vil betyde, at VUC’s rolle som 
fødekanal til de videregående velfærdsuddannelser vil blive svækket. VUC, der i dag er landets 
største hf-udbyder, vil få vanskeligere ved at kunne bidrage til målsætningen om, at 50 procent af 
en ungdomsårgang i 2015 skal have en videregående uddannelse. 

 Besparelser og aktivitetsnedgang på VUC af et omfang på knap 25 procent gør det yderst vanskeligt 
at opretholde det brede tilbud, som i dag kendetegner VUC som et sammenhængende, parallelt 
kompetencesystem for unge voksne og kortuddannede. 

Lukningstruede afdelinger og undervisningssteder

Favrskov

Lemvig

Give

Maribo 

Vordingborg
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Hurup (Thy)

Gram

Tønder

Skærbæk

Nordborg

Juelsminde

Samsø

Kalundborg

Langeland

Faaborg

Søndersø (Nordfyn)

Ebeltoft

Hornslet (Djursland)

Fjerritslev
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Hirtshals

De 20 lukningstruede VUC-afdelinger og undervisningssteder er markeret med sort. 


